
REGISTRO GENERALE ORDINANZE

N. 67 del 22/04/2024

N.  3/Ordinanza  Sindaco
del 22/04/2024

Oggetto: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI, PREVISTA PER LA GIORNATA
DEL 26 APRILE 2024.

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

O
g

g
e

tto
: C

H
IU

S
U

R
A

 D
E

G
L

I U
F

F
IC

I 
C

O
M

U
N

A
L

I,
 P

R
E

V
IS

T
A

 P
E

R
 L

A
 G

IO
R

N
A

T
A

 D
E

L
 2

6
 A

P
R

IL
E

 2
0

2
4

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
IC

H
E

L
E

 L
A

R
IC

C
H

IA



I L S I N D A C O 

VISTO: 

 l’art. 50, comma, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale "il Sindaco, altresì, coordina e riorganizza, gli orari dei servizi pubblici, 
nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni 
interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al 
fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 
utenti"; 

 l’articolo 38, comma 15, del CCNL del 16 novembre 2022, il quale dispone che "la fruizione 
delle ferie deve avvenire, compatibilmente con le esigenze di servizio, nel corso di ciascun 
anno solare e nel caso in cui non sia possibile fruirne, per indifferibili esigenze di servizio o 
per motivate esigenze di carattere personale, il dipendente dovrà fruire delle ferie residue al 
31 dicembre entro primo semestre dell'anno successivo a quello di maturazione"; 

 il D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della 
legge 7.08.2012 n. 135 (c.d. Spending Review); 

LETTA la richiesta, registrata al Prot. dell'Ente n. 8377 del 19/04/2024, prodotta dal R.S.U., Sig. G. 
V., recante la sottoscrizione dei dipendenti dell'Ente, con cui si chiede di disporre la chiusura degli 
Uffici Comunali, per la giornata di venerdì 26/04/2024; 

CONSIDERATO che, per indifferibili esigenze di servizio, la quasi totalità dei dipendenti non ha 
usufruito interamente, per quanto di competenza dell'anno 2023, delle ferie dovute, e che, pertanto, è 
tenuto alla fruizione delle stesse entro il termine del 30/06/2024; 

LETTO il parere ARAN (CIRU70), il quale ha sottolineato che “il datore di lavoro, dunque, è tenuto 
ad assicurarsi che il lavoratore fruisca delle ferie annuali retribuite, invitandolo, se necessario 
formalmente, a fruirne in tempo utile a garantire che le stesse siano ancora idonee ad apportare 
all’interessato il riposo e la distensione cui esse sono volte"; 

CONSIDERATO che è prevista, per il giorno venerdì 26/04/2024, giorno successivo 
all'Anniversario della Liberazione d'Italia, una bassa affluenza di cittadini agli Uffici Comunali, con 
conseguente calo della richiesta di servizi agli stessi; 

ATTESO che la chiusura degli Uffici Comunali, nella giornata di venerdì 26 Aprile,  
comporterebbe: 

 la possibilità, per il personale dipendente, di fruire del diritto residuo, nella misura del singolo 
giorno, conciliando sia gli interessi dell'Ente che gli interessi dei lavoratori; 

 un risparmio energetico, in osservanza delle disposizioni generali in materia di Spending 
Review. 

ATTESO che, comunque, verrà garantito, in relazione alle normali necessità di salvaguardia del 
territorio, l’erogazione dei servizi esterni a ciò deputati, anche mediante il servizio di reperibilità; 

O R D I N A 
 
1. DI DISPORRE la chiusura degli Uffici Comunali per l’intera giornata di venerdì 26 aprile 

2024; 
2. DI DISPORRE, per i singoli dipendenti comunali, del godimento di una giornata di ferie, 

stabilita d'ufficio; 
3. DI GARANTIRE i servizi di Polizia Locale e il servizio di reperibilità dello Stato Civile; 
4. DI COMUNICARE il presente provvedimento alle organizzazioni sindacali e alla Prefettura; 
5. DI INFORMARE la popolazione tramite avviso sul sito web dell’Ente e affissione di 

consono avviso sull'ingresso della Casa Comunale. 
 

IL SINDACO 
Michele Laricchia 

C
o

m
u

n
e

 d
i C

a
p

ur
so

O
g

g
e

tto
: C

H
IU

S
U

R
A

 D
E

G
L

I U
F

F
IC

I 
C

O
M

U
N

A
L

I,
 P

R
E

V
IS

T
A

 P
E

R
 L

A
 G

IO
R

N
A

T
A

 D
E

L
 2

6
 A

P
R

IL
E

 2
0

2
4

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
IC

H
E

L
E

 L
A

R
IC

C
H

IA



REGISTRO GENERALE ORDINANZE

N. 67 del 22/04/2024

Ordinanza del Sindaco N.  3 

del 22/04/2024

Oggetto: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI, PREVISTA PER LA GIORNATA 
DEL 26 APRILE 2024.

PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale
del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 22/04/2024 al giorno 02/05/2024

Capurso, 22/04/2024
L’incaricato della pubblicazione

Masi Fabio

C
o

m
u

n
e

 d
i C

ap
u

rs
o

R
e

g
is

tr
o

 G
e

n
e

ra
le

 A
tt

i n
. 

6
7

/2
0

2
4

 d
el

 2
2

/0
4

/2
0

2
4

O
gg

e
tt

o
: C

H
IU

S
U

R
A

 D
E

G
L

I 
U

F
F

IC
I C

O
M

U
N

A
L

I,
 P

R
E

V
IS

T
A

P
E

R
 L

A
 G

IO
R

N
A

T
A

 D
E

L
 2

6
 A

P
R

IL
E

 2
0

24
.


